

公司代码：600863

公司简称：内蒙华电

内蒙古蒙电华能热电股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 北京中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

| 公司股票简况 | | | | |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类 | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码 | 变更前股票简称 |
| A股 | 上海证券交易所 | 内蒙华电 | 600863 | G蒙电 |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 |
|----------|------------------------|------------------------|
| 姓名 | 王晓戎 | 任建华 |
| 电话 | 0471-6222388 | 0471-6222388 |
| 办公地址 | 呼和浩特市锡林南路工艺厂巷 电力科技楼 | 呼和浩特市锡林南路工艺厂巷 电力科技楼 |
| 电子信箱 | nmhd@nmhdwz.com | nmhd@nmhdwz.com |

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|
| 总资产 | 39,199,645,411.31 | 39,682,758,708.85 | -1.22 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 10,437,426,925.96 | 10,274,247,025.62 | 1.59 |
| | 本报告期 (1-6月) | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减(%) |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 1,191,714,184.81 | 1,146,908,200.18 | 3.91 |
| 营业收入 | 4,878,691,567.79 | 4,266,371,074.10 | 14.35 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 253,503,005.65 | 372,959,829.70 | -32.03 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -23,386,635.97 | 369,979,620.11 | -106.32 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 2.43 | 3.56 | 减少1.13个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.04 | 0.06 | -32.03 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.04 | 0.06 | -32.03 |

注：归属于上市公司股东的净利润中包括报告期公司挂牌转让所持内蒙古蒙华海勃湾发电有限责任公司 51%股权和内蒙古京隆发电有限责任公司 25%股权实现的转让收益共计 27,574 万元。

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

| 截止报告期末股东总数(户) | | 252,694 | | | | |
|--------------------------|------|---------|---------------|--------------|------------|--|
| 截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户) | | 0 | | | | |
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例(%) | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结的股份数量 | |
| 北方联合电力有限责任公司 | 国有法人 | 56.63 | 3,289,093,203 | | 无 | |
| 中国证券金融股份有限公司 | 未知 | 2.99 | 173,652,739 | | 未知 | |
| 李革 | 未知 | 1.07 | 62,359,125 | | 未知 | |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 未知 | 0.73 | 42,504,600 | | 未知 | |
| 谢升敬 | 未知 | 0.43 | 25,080,500 | | 未知 | |
| 邹晴 | 未知 | 0.39 | 22,699,100 | | 未知 | |
| 李洪霞 | 未知 | 0.37 | 21,618,469 | | 未知 | |
| 博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划 | 未知 | 0.27 | 15,911,000 | | 未知 | |
| 易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划 | 未知 | 0.27 | 15,911,000 | | 未知 | |
| 大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划 | 未知 | 0.27 | 15,911,000 | | 未知 | |
| 嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划 | 未知 | 0.27 | 15,911,000 | | 未知 | |
| 广发基金—农业银行—广发中证金 | 未知 | 0.27 | 15,911,000 | | 未知 | |

| | | | | | | |
|----------------------------|----|------|------------|--|----|--|
| 融资产管理计划 | | | | | | |
| 中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划 | 未知 | 0.27 | 15,911,000 | | 未知 | |
| 华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划 | 未知 | 0.27 | 15,911,000 | | 未知 | |
| 银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划 | 未知 | 0.27 | 15,911,000 | | 未知 | |
| 南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划 | 未知 | 0.27 | 15,911,000 | | 未知 | |
| 工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划 | 未知 | 0.27 | 15,911,000 | | 未知 | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | | | | | | |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | | | | | | |

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期，公司面临的经营形势依然严峻，区域电力市场仍处于需求不足的局面。2017年上半年，公司累计完成发电量201.58亿千瓦时，同比增加22.27亿千瓦时，同比增长12.42%；完成售电量185.08亿千瓦时，同比增加21.08亿千瓦时，增长12.85%；实现归属于母公司净利润2.54亿元，同比下降32.03%；实现营业收入48.79亿元，同比增长14.35%，其中：电力产品销售收入实现42.93亿元，同比增长9.94%；供热产品销售收入实现1.34亿元，同比增长19.02%；煤炭销售收入实现4.23亿元，同比增长73.62%。

报告期，归属于母公司股东的净利润2.54亿元，较上年同期下降了32.03%。主要由以下原因共同影响所致：

(1) 由于交易电量比例增加、交易价差加大，致使报告期公司平均上网电价同比减少6.14

元/kkwh，影响电力销售收入同比减少 1.14 亿元；

(2) 报告期，公司所属魏家崮煤电公司两台 600MW 级发电机组分别于 2017 年 1 月、3 月正式投入商业运行，公司平均发电利用小时同比增长 4.69%，发电量同比增长 12.42%；

(3) 报告期，由于电煤价格持续高位，标煤单价完成 327.36 元/吨，比上年同期增加 94.3 元/吨，增长 40.47%；

(4) 报告期，公司实现投资收益 4.02 亿元，比上年同期减少 0.51 亿元，同比下降 11.17%。投资收益中包括了报告期公司挂牌转让所持内蒙古蒙华海勃湾发电有限责任公司 51% 股权和内蒙古京隆发电有限责任公司 25% 股权实现的转让收益共计 27,574 万元，参股企业利润水平下降较大。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

内蒙古蒙电华能热电股份有限公司

2017 年 8 月 25 日